²¹ Ho già affrontato nel dettaglio questo problema nel mio *Ancora sulla ricezione della Politica: Aristotele, il denaro e la povertà secondo Enrico del Carretto* in *Scientia, Fides, Theologia. Studi di filosofia medievale in onore di Gianfranco Fioravanti*, a cura di Stefano Perfetti, Pisa 2011, 289-300.

²² Henricus, *Tractatus*, cap. 103, f. 50r: "Item, in *Regula* predicta prohibetur pecunia, et non usus rerum, in quibus sunt divitie per se, quia dicitur I *Politicorum* quod divitie per se appetuntur mensurate, eo quod rerum talium fruitio est mensurata. Omnia enim organa per se ex fine determinantur; divitie vero pecuniarum, vel rerum predictarum ut convertuntur in pecuniam, appetuntur sine fine: et ideo maxime appropinquant cupiditati".

²³ Henricus, *Tractatus*, cap. 103, f. 50r: "Ratio autem horum est, quia perfecta *Regula* excludit omnia non necessaria; sed necessaria ad vitam sunt divitie per se, ut alimenta et instrumenta, et

A Enrico l'opposizione artificiale/naturale pare così fondata da proporla, con una mossa in verità un po' audace, anche come chiave ermeneutica per l'interpretazione del brano di Matteo, 10, 9-10 (anche se in verità, citando a memoria, lo sovrappone al passo parallelo di Luca), secondo la quale, proibendo di portare sacco e borsa, Cristo avrebbe appunto voluto distinguere tra le ricchezze naturali e quelle artificiali²⁴.

Per quanto significativo dell'impegno a trarre da Aristotele categorie funzionali a corroborare la teoria francescana sulla povertà, questo non è l'unico spunto che Enrico coglie dal I libro: per rimanere nel campo "economico" in senso medievale, più volte Enrico descrive la comunità della *domus* come caratterizzata dai tre rapporti fondamentali del *pater familias* con coniuge, figli e servi, riprendendo la nota distinzione tra *regimen politicum* e *regimen regale*²⁵ che aveva già avuto significativo utilizzo anche nella teoria politica, per esempio ad opera di Tolomeo da Lucca²⁶.

Al I libro Enrico fa riferimento anche per una tesi molto diffusa, quella della naturale propensione dell'uomo al vivere associato. Come ho già osservato in altro contesto, la ricezione di questo principio molto generale è caratterizzata da Enri-

immediate, pecunia vero non est necessaria ex se immediate nisi propter alimenta et instrumenta, ut sunt vestimenta et domus et libri et generaliter utensilia, sine quibus non est vita, licet esse possit vita sine pecunia". Sulla questione dell'uso del denaro in ambito minoritico mi sono provato di proporre uno *status questionis* in *Povertà e denaro nella dottrina e nella prassi dei francescani delle origini*, in *I Francescani e l'uso del denaro: Atti dell'VIII Convegno storico di Greccio, Greccio, 7-8 maggio 2010*, a cura di Alvaro Cacciotti – Maria Melli (Biblioteca di Frate Francesco, 11), Milano 2011, 17-37; ma si veda anche *Povertà volontaria ed "economia mendicante" nel basso Medioevo. Osservazioni sui risultati di recenti indagini*, in *Cristianesimo nella Storia* 33 (2012), 519-540.

²⁴ Henricus, *Tractatus*, cap. 51, f. 16r: "Matth. 10 mandatur ut non portent aurum vel argentum vel pecuniam vel panem. Divitie enim per se portantur in pera sed pecunia in sacco. Et ideo nomine sacculi et pere intelliguntur duo divitiarum genera, declarata I *Politicorum*". Si confronti con Mt, 10, 9-10, *Biblia sacra iuxta vulgatam versionem*, edd. Robert Weber et alii, Stuttgart 1994⁴, 1539: "nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via"; probabilmente Enrico aveva in mente anche Luca 9, 3, *Biblia sacra*, 1624, "nihil tuleritis in via, neque virgam neque peram neque panem, neque pecuniam".

²⁵ Henricus, *Tractatus*, cap. 53, f. 17r: "Sed lex Christi perfecta facit renuntiari uxori et filiis et servis et rebus omnibus; igitur tollit sollicitudinem economicam, que est vel nuptialis vel paterna vel dominativa"; *ibidem*, cap. 59, f. 19r: "Et hoc idem apparet in reliquis duabus combinationibus economie, scilicet patre et filio, domino et servo, secundum alium tamen et alium modum potestatis, quia I *Politicorum*: Vir non dominatur uxori, filio et servo eodem modo. Consimiliter etiam hoc patet in politica potestate, etiam regali, in qua dominium est sua potestas".

²⁶ Si veda, anche per i riferimenti al dibattito precedente, lo studio complessivo di James M. Blythe, *The Worldview and Thought of Tolomeo Fiadoni (Ptolemy of Lucca)*, (Disputatio, 22), Turnhout 2009, in part. 126-136.

co con una specificazione significativa: la *civitas* è *aliqua-liter a natura*²⁷. All'autore francescano preme infatti sostenere che il sorgere dalla comunità politica dipende anche da un consapevole moto di volontà. La naturalità della *civitas* assume quindi nel *Tractatus* un senso del tutto particolare²⁸.

Libro II: Aristotele contro Platone e la comunità dei beni

Se il primo libro contiene una pluralità di spunti colti dal vescovo di Lucca, la questione della critica di Aristotele alla proposta costituzionale attribuita a Socrate e Platone, cui fa riferimento in più di un passo, esaurisce il suo interesse per il secondo. Non si tratta di citazioni testualmente precise, ma di riprese delle argomentazioni sviluppate nella *Politica*, come per esempio nel brano seguente:

Unde II *Politicorum* tenet Aristoteles quod civitas talis, licet sit magis imaginata quam existens, quia peccatum originale semper est, licet incognitum, debet habere uxores et filios proprios, et res aliquas proprias et alias communes, et communem usum et proprium, – licet alii dicerent quod ratio perfecte societatis esset circa communia omnia. Sed non bene, saltem circa uxores et filios²⁹.